
Министерство труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края

Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Грачевский комплексный центр социального обслуживания 

населения»
(ГБУСО «Грачевский КЦСОН»)

ПРИКАЗ

13 декабря 2022г. с. Грачевка №908

Об утверждении плана мероприятий и плана работы комиссии по 
предупреждению и противодействию коррупции ГБУСО «Грачевский 
КЦСОН» на 2023 год

В соответствии с законом Ставропольского края от 04 мая 2009 года 
№ 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на 
соблюдение работниками ГБУСО «Грачевский КЦСОН» антикоррупционного 
законодательства на 2023 год.

2.Утвердить прилагаемый План работы комиссии по предупреждению и 
противодействию коррупции ГБУСО «Грачевский КЦСОН» на 2023 год.

3. Заместителям директора Гудченко А.В., Луценко Ю.А., главному 
бухгалтеру Деркунской Е.А., специалисту по персоналу Шанк В.В., 
юрисконсульту Колядову Д.В. обеспечить выполнение вышеуказанных 
планов в установленные сроки и в полном объеме.

4. Специалисту по персоналу Шанк В.В. ознакомить с приказом 
заместителей директора Гудченко А.В., Луценко Ю. А., главного бухгалтера 
Деркунскую Е.А., юрисконсульта Колядова Д.В. под роспись.

Директор Т.В. Королевская



УТВЕРЖДЕН 
приказом ГБУСО 

«Грачевский КЦСОН» 
от 13.12.2022г. №908

План
мероприятий, направленных на соблюдение работниками ГБУСО «Грачевский КЦСОН» 

антикоррупционного законодательства на 2023 год

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Своевременная корректировка и введение в действие, с учетом 

возможных изменений в законодательстве документов 
необходимых для проведения работы по предупреждению 
коррупционных правонарушений

постоянно

директор Королевская
Т.В.

юрисконсульт
Колядов Д.В.

2. Своевременное размещение актуальной информации в разделе 
«Противодействие коррупции» на официальном интернет-сайте 
Учреждения ежеквартально

юрисконсульт
Колядов Д.В., 

техник-программист 
Шишмарев И.Ю.

3. Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством 
обращений граждан, поступающих на официальный сайт 
Учреждения постоянно

директор Королевская
Т.В.

заместители директора 
Гудченко А.В., 
Луценко Ю.А.

4. Организация работы по ознакомлению работников, вновь 
принимаемых в «ГБУСО Грачевский КЦСОН», с нормативными 
правовыми и иными актами, регулирующими вопросы 
соблюдения требований к служебному поведению,
предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 
профилактики и предупреждения коррупционных
правонарушений

по мере необходимости

юрисконсульт
Колядов Д.В. 
специалист по 

персоналу 
Шанк В.В.



5. Проведение мероприятий по формированию у работников 
учреждения негативного отношения к дарению подарков, в связи 
с их должностным положением или в связи с использованием ими 
должностных обязанностей

ежеквартально

заместители директора
Гудченко А.В. 
Луценко Ю.А. 
юрисконсульт 
Колядов Д.В.

6. Повышение квалификации руководителя (руководителей 
структурных подразделений и специалистов) учреждения по 
программе «Противодействие коррупции в учреждениях 
социальной сферы»

по отдельному плану (по 
мере необходимости)

специалист по 
персоналу 
Шанк В.В.

7. Проведение обучающих мероприятий, бесед с работниками 
учреждения, направленных на профилактику и предупреждение 
коррупции, с привлечением представителей общественных 
организаций, надзорных и правоохранительных органов, 
уставной деятельностью которых является участие в 
противодействии коррупции

в течение планового
периода

заместитель директора 
Луценко Ю.А., 
специалист по 

персоналу 
Шанк В.В.

8. Проведение профессиональной учебы с работниками 
учреждения, тестирование по вопросам предупреждения и 
противодействия коррупции, с привлечением сотрудников 
надзорных органов не менее одного раза в 

год

заместители директора
Гудченко А.В., 
Луценко Ю.А., 

главный бухгалтер 
Деркунская Е.А., 

юрисконсульт Колядов 
Д.В.

9. Поддержание в актуальном состоянии памяток и буклетов, 
своевременное размещение на информационных стендах, стойке- 
администраторе, сайте

с постоянно

Техник программист 
Шишмарев И.Ю., 

специалист по 
социальной работе 
Симоненко Г.И., 

специалист по 
персоналу 
Шанк В.В.



заведующие 
структурными 

подразделениями
10. Демонстрация видеоматериалов антикоррупционной

направленности в холле учреждения
ежедневно

специалист на стойке- 
администратора 
Симоненко Г.И., 

техник-программист 
Шишмарев И.Ю.

11. Обеспечение свободного доступа работников и получателей 
услуг к программе «КонсультантПлюс» с целью получения 
информации по вопросам предупреждения и противодействия 
коррупции

постоянно
на рабочем месте

техник-программист
Шишмарев И.Ю.

12. Обеспечение свободного доступа получателей услуг к программе 
«КонсультантПлюс», на стойке-администраторе, с целью 
получения информации по вопросам предупреждения и 
противодействия коррупции

понедельник -пятница 
с 8-00 до 16-12

техник-программист
Шишмарев И.Ю., 

специалист на стойке- 
администратора 
Симоненко Г.И.

13. Обеспечение свободного доступа работников и получателей 
услуг к порталу государственных услуг (регистрация, получение 
услуг), на стойке-администраторе понедельник 

с 8-00 до 16-12

техник-программист
Шишмарев И.Ю., 

специалист на стойке- 
администратора 
Симоненко Г.И.

14. Проведение конкурса социальной рекламы, в том числе 
антикоррупционной тематики по отдельному плану

заместители директора 
Гудченко А.В., 
Луценко Ю.А.

15. Повторно изучить Кодекс этики и служебного поведения 
работников учреждения в течение планового 

периода на 
профессиональной учебе

заведующие 
структурных 

подразделений, 
специалист по 

персоналу 
Шанк В.В.



УТВЕРЖДЕН 
приказом ГБУСО 

«Грачевский КЦСОН» 
от 13.12.2022г. №908

План
работы комиссии по предупреждению и противодействию коррупции ГБУСО «Грачевский КЦСОН» на 2023 год

№ 
п/п Тема заседания комиссии Дата заседания 

комиссии
Ответственный

исполнитель
1 2 3 4
1. Об организации работы по ознакомлению работников, вновь принимаемых 

в учреждение, с нормативными правовыми и иными актами, 
регулирующими вопросы соблюдения требований к служебному 
поведению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 
профилактики и предотвращения коррупционных действий

март
специалист по 

персоналу 
Шанк В.В.

2. Об обновлении документов и материалов на сайте «ГБУСО «Грачевский 
КЦСОН» в разделе «Противодействие коррупции» ежеквартально

юрисконсульт
Колядов Д.В.

техник-программист 
Шишмарев И.Ю.

3. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм 
федерального и краевого законодательства в области социального 
обслуживания населения при выплате мер социальной поддержки 
социальным, медицинским, педагогическим работникам ГБУСО 
«Грачевский КЦСОН»

март

главный бухгалтер 
Деркунская Е.А., 

бухгалтеры 
Доманова Н.В., 

Тимошенко В.Н., 
Козлова А.Ю.

4. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм 
федерального и краевого законодательства при организации санаторно- июнь заведующий ОССО 

Зубкова Ю.А.



курортного лечения детей, проживающих на территории Ставропольского 
края и нуждающихся по медицинским показаниям в санаторно-курортном 
лечении, реабилитации

5. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм 
федерального и краевого законодательства в области социального 
обслуживания населения при приеме на социальное обслуживание, снятии 
с обслуживания, по соблюдению графика обслуживания, оплате за 
социальные услуги социальными работниками учреждения

июнь

заместитель директора 
Гудченко А.В., 
специалист по 

социальной работе 
Смирнова Е.А., 

гл. бухгалтер 
Деркунская Е.А.

6. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм 
федерального и краевого законодательства в области социального 
обслуживания населения при выдаче направлений получателям услуг на 
санаторно-курортное и оздоровительное лечение в ГБУСОН «Кавказ» 
специалистами учреждения

сентябрь заведующий ОССО 
Зубкова Ю.А.

7. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм 
федерального и краевого законодательства в области социального 
обслуживания при выплате заработной платы работникам ГБУСО 
«Грачевский КЦСОН»

сентябрь Гл. бухгалтер 
Деркунская Е.А.

8. О проведении учебы с работниками учреждения по вопросам 
предупреждения и противодействия коррупции, защиты персональных 
данных

сентябрь юрисконсульт 
Колядов Д.В., 

Т ехник-программист 
Шишмарев И.Ю.

9. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм 
федерального и краевого законодательства в сфере закупок товаров, работ и 
услуг для нужд ГБУСО «Грачевский КЦСОН декабрь

заместитель директора 
Луценко Ю.А., 
специалист по 

закупкам 
Г адяцкая Н.Г.



10.
О проведении учебы с работниками учреждения по вопросам 
предупреждения и противодействия коррупции. Итоги тестирования по 
результатам учебы

декабрь

заместители директора
Гудченко А.В. 
Луценко Ю.А. 
юрисконсульт 
Колядов Д.В.

и. О выполнении плана мероприятий и плана работы комиссии по 
предупреждению и противодействию коррупции ГБУСО «Грачевский 
КЦСОН» за 2023 год

декабрь директор
Королевская Т.В.

12. О подготовке проекта плана мероприятий и плана работы комиссии по 
предупреждению и противодействию коррупции ГБУСО «Грачевский 
КЦСОН» на 2024 год декабрь юрисконсульт 

Колядов Д.В.

г


